
 
 

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Classificação após:   
TORNEIO ABGS DO DISTRITO FEDERAL – 20 e 21/02/2025 
ABERTO ABGS DO ESTADO DO PARANÁ – ALPHAVILLE & CURI TIBANO – 20 e 21/03/25 
CAMPEONATO ABGS DO RS – BELÉM NOVO E PORTO ALEGRE C .C. – 03 e 04/04/2025 
TORNEIO DE ANIVERSÁRIO DE 46 ANOS DA ABGS –– 08 e 0 9/05/2025 
CAMPEONATO BRASILEIRO ABGS – 21 a 23/05/2025 
TORNEIO ABGS DO GUARUJÁ – 13/06/2025 
ABERTO ABGS DO ESTADO DO RJ – FRADE GOLF CLUB – 26 e 27/06/2025 
ABERTO ABGS DO INTERIOR DO ESTADO DE SP – TAÇA CAIP IRA – 17 e 18/07/2025 
TORNEIO ABGS DO SÃO PAULO GOLF CLUB – 29/07/2025 
TORNEIO ABGS DA ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE SÃO JOSÉ – 14 e 15/08/2025 
TORNEIO ABGS DA FAZENDA DA GRAMA COUNTRY & GOLF CLU B – 11/09/2025 
ABERTO ABGS DO ESTADO DO CE – CLUBE DE GOLFE AQUIRA Z RIVIERA – 18 e 19/09/2025 
 

Sênior Categoria : Scratch  
Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  

1º Paul O'DOHERTY SPGC 124 
2º Marcos SEMENSATO BRUGC 87 
3º Michel Henriques THÓ GOIANIA 78 
4º Ivan NYSSEN SPGC 57 
5º Douglas Willian BLACK SAGC 54 
6º Alberto Alves  MARQUES Fº AESJ 39 
7º Frank WISBRUN SPGC 35 
8º Carlos Ferreira CANDIDO SFGC 34 
9º Valdir  DEZAN FZGR 32 
10º Hilton Santos COUTO Fº POA 32 
11º Almir Marcelo Lopes de OLIVEIRA DGC 29 
12º Mario  NAGAYAMA SFGC 28 
13º Yuzo HIROSE PLGC 23 
14º Antonio Cezar H. ZAULI PCGC 23 
15º Manuel GAMA SFGC 23 
16º Caio Correa NAJM SPGC 21 
17º Young Seung HAN AGC 17 
18º Octavio VILLAR PELOTAS 17 
19º Emiliano Saran AZEVEDO DGC 16 
20º Glen BOGGINI SPGC 14 
21º João Batista  SALDANHA CAMBORIÚ 13 
22º Delpho Pelosini SOBRINHO SAGC 13 
23º Luiz Augusto Pereira de  ALMEIDA SPGC 11 
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24º Seizo YANO PLGC 11 
25º Rogerio FERNEDA GÁVEA 10 
26º Jose Montes MAGALHÃES Jr. BRASÍLIA 10 
27º Silvio  CECIN PACC 9 
28º Francisco das Chagas G. SILVEIRA Fº DGC 8 
29º Luis Carlos de  LIMA SPFCG 8 
30º Ronaldo de Mendonça  BADARÓ M. CHAPÉU 7 
31º Jose dos Santos BATISTA FZGR 7 
32º Sergio de  ARAUJO AGC 6 
33º Otavio Augsto C. de  LIMA BGC 6 
34º Norton Jochims FERNANDES BELEM NOVO 6 
35º Carlos Queiroz de Paula e SILVA GOIANIA 5 
36º Volnei dos Santos COELHO BELEM NOVO 5 
37º Eduardo TOLEDO FZGR 4 
38º Yong Hyun KIM AGC 4 
39º Edson Luis SOUZA CAMBORIÚ 4 
40º Cleiton Junio SILVA QGC 4 
41º Carlos Augusto Ferreira MARTINS   GOIANIA 4 
42º Jodi YAMAMOTO CURITIBANO 4 
43º Adair Umberto TOZZATTI QGC 4 
44º Kris Augusto Ventura CUELLO BRASÍLIA 4 
45º Ademir  MAZON SAGC 3 
46º Antonio Luiz   LANG Jr. SPFCG 3 
47º Edson Vieira ABDALA GRACIOSA 3 
48º Alexandre SANTOS AGC 3 
49º Giovani Thibau CHRISTÓFARO M. CHAPÉU 3 
50º Ricardo  GONÇALVES SFGC 3 
51º Nelson Torres da COSTA COLINAS 2 
52º Ruy REINERT Jr. PACC 2 
53º Franck Logbi HENOUDA BELEM NOVO 2 
54º Daniel BEGNINI P. GROSSA 2 
55º Walter R.  TSUNETO P. GROSSA 2 
56º Mario Augusto Lima e  SILVA FZGR 1 
57º Luiz Felipe (Neni) ALMEIDA CCSP 1 
58º Richard TOURNIER SPGC 1 

Sênior Categoria de Handicap Indéx: Até 14,0    
Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  

1º Marcos SEMENSATO BRUGC 97 
2º Frank WISBRUN SPGC 69 
3º Alberto Alves  MARQUES Fº AESJ 65 
4º Antonio Cezar H. ZAULI PCGC 60 
5º Ivan NYSSEN SPGC 51 
6º Paul O´DOHERTY SPGC 49 
7º Francisco das Chagas G. SILVEIRA Fº DGC 49 
8º Michel Henriques THÓ GOIANIA 49 
9º Almir Marcelo Lopes de OLIVEIRA DGC 44 
10º Douglas Willian BLACK SAGC 42 
11º Carlos Ferreira CANDIDO SFGC 37 
12º Emiliano Saran AZEVEDO  DGC  29 
13º Luis Carlos de  LIMA PAGC 27 
14º Mario  NAGAYAMA SFGC 26 



15º Manuel GAMA SFGC 24 
16º Young Seung HAN AGC 22 
17º Delpho Pelosini SOBRINHO GGC 21 
18º Seizo YANO PLGC 21 
19º Ademir  MAZON SAGC 20 
20º Jose dos Santos BATISTA FZGR 20 
21º Valdir  DEZAN FZGR 19 
22º Jose Montes MAGALHÃES Jr. BRASÍLIA 19 
23º Silvio  CECIN PACC 18 
24º Yuzo HIROSE PLGC 17 
25º Antonio Luiz   LANG Jr. VVGC 15 
26º Volnei dos Santos COELHO BELEM NOVO 14 
27º João Batista  SALDANHA CAMBORIÚ 13 
28º Sergio de   ARAUJO AGC 13 
29º Caio Correa NAJM SPGC 13 
30º Jodi YAMAMOTO CURITIBANO 11 
31º Rogerio FERNEDA GÁVEA 10 
32º Otavio Augsto C. de  LIMA BGC 9 
33º Octavio VILLAR  PELOTAS  9 
34º Norton Jochims FERNANDES BELEM NOVO 9 
35º Ronaldo de Mendonça  BADARÓ M. CHAPÉU 8 
36º Hilton Santos COUTO Fº POA 8 
37º Glen BOGGINI SPGC 8 
38º Adair Umberto TOZZATTI QGC 7 
39º Eduardo TOLEDO FZGR 6 
40º Mario Augusto Lima e  SILVA FZGR 5 
41º Carlos Queiroz de Paula e SILVA GOIANIA 5 
42º Kris Augusto Ventura CUELLO BRASÍLIA 5 
43º Richard TOURNIER SPGC 4 
44º Ricardo  GONÇALVES SFGC 4 
45º Cleiton Junio SILVA QGC 4 
46º Carlos Augusto Ferreira MARTINS   GOIANIA 4 
47º Daniel BEGNINI P. GROSSA 4 
48º Edson Luis SOUZA CAMBORIÚ 3 
49º Luiz Felipe (Neni) ALMEIDA CCSP 3 
50º Edson Vieira ABDALA GRACIOSA 3 
51º Alexandre SANTOS AGC 3 
52º Giovani Thibau CHRISTÓFARO M. CHAPÉU 3 
53º Yong Hyun KIM AGC 2 
54º Nelson Torres da COSTA COLINAS 2 
55º Ruy REINERT Jr. PACC 2 
56º Franck Logbi HENOUDA BELEM NOVO 2 
57º Walter R.  TSUNETO P. GROSSA 2 
58º Luiz Augusto Pereira de  ALMEIDA SPGC 1 

Sênior Categoria de Handicap Indéx: 14,1 a 20,0  

Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  
1° Paulo da Silva MOTTA RGGC 108 
2º Jair CARMONA SAGC 79 
3º Fabien Christian J. D. DUPRET IMGC 63 
4º Paulo Terêncio VALLE GOIANIA 45 
5° Humberto  MONTE NETO FBCMG 44 



6° Martin WERNINGHAUS CAMBORIÚ 42 
7° Valdemir PRADO IPGC 34 
8º Lauro Alves de OLIVEIRA Jr. GRACIOSA 33 
9º Harry SCHMELZER JOINVILLE 32 
10º Nestor  CASADO FLORIDA  32 
11º Luiz Fernando Sardinha de AZEVEDO SJBVG 30 
12º Juarez Felix da COSTA IMGC 29 
13º Waldemir PETTENÁ FZGR 27 
14º Mauro Cezar de AVILA GOIANIA 23 
15º Ricardo Y. IGUCHI AESJ 20 
16º Enio Alves VIEIRA GOIANIA 13 
17º Marcelo STEFANI IPGC 10 
18º Otavio Kiyoshi MIZIKAMI CGC 9 
19º Mirto SGAVIOLI Jr. BRUGC 8 
20º Ricardo RAYDAN M. CHAPÉU 8 
21º 

Rildo SILVA 
TERRAS DO 
GOLFE 8 

22º Oreste Valdir BARALD Fº SFGC 7 
23º Wagner Rocha de  ANGELIS SFGC 6 
24º Henri STERNBERG GGC 4 
25º Remo BOMBONATI SPFCG 4 
26º Sergio  DHELLOME SFCO 3 
27º Renato Rodrigues de  ALMEIDA M. CHAPÉU 3 
28º Jose Roberto CARVALHO IPGC 2 
29º Jose Luiz LAFFRANCHI IPGC 2 
30º Jorge MARÇAL GOIANIA 2 
31º Ovidio Barcellos FRIZZO PACC 2 
32º Antonio Luiz T. GANTUS SFCO 1 
33º Decio Luiz Silva de MORAES SFCO 1 
34º Joseph LEE VVGC 1 

Sênior Categoria de Handicap Indéx: 20,1 a 26,0  

Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  
1° Umberto Martino FACCHINEI SAGC 96 
2º Jose Aparecido dos SANTOS AESJ 82 
3º Jose Fernando Braga ALVES BRUGC 71 
4º Jose Antonio Amaral GÓES IMGC 71 
5° Alfredo Fernández de  LARREA SPFCG 47 
6° Fernando P. de Azevedo SODRE CCSP 45 
7° Rodolfo Cesar Janelli SANTOS SPGC 44 
8° Marcelo Gutierrez MEALLA PAGC 41 
9º Ubirajara Tadeu de CAMARGO SFCO 41 
10º Constantino (Grego) AJIMASTO Jr. SPGC 38 
11º Marco Antonio Hidalgo P. da COSTA CCSP 30 
12º 

Antonio Nunes VIEIRA Jr. 
CAMPO 
OLÍMPICO 27 

13º João Vanderlei CANATO SAGC 20 
14º Ivo Evangelista  AVILA BRASILIA 19 
15º Luiz Carlos Coelho CUNHA CURITIBANO 17 
16º Elias Couto de ALMEIDA Fº BRASILIA 17 
17º Paulo Cesar TONETTO SAGC 15 
18º Ercole Antonio  TALARICO OGC 14 
19º Sergio CIMERMAN SFGC 14 



20º Jean Pierre Coelho de VERNEUIL M. CHAPÉU 14 
21º Henry MUNHOZ RGGC 13 
22º Geraldo  CORREA Fº M. CHAPÉU 11 
23º Osmar da Costa SOBRINHO CCSP 10 
24º Roberto Pereira  LIMA FPG 10 
25º Nilson Ferreira dos  SANTOS SSVCG 9 
26º Edson Lopes dos SANTOS RGGC 9 
27º Luiz Fernando Coelho da CUNHA Fº LONDRINA 8 
28º Marcio Roberto  SCHNEIDER BÚZIOS 8 
29º Arnaldo    GOLDSTEIN SFCO 7 
30º Fernando Bomfim MARGARIDO IPGC 6 
31º Riuji Augusto KIYOHARA RGGC 5 
32º Eugenio NASCHOLD SPGC 4 
33º Gonzalo CASSARINO FZGR 3 
34º Mariano PALMIOLI CAMBORIÚ 3 
35º Rene WAKIL Jr. M. CHAPÉU 3 
36º Paulo Rogerio Oldani TABORDA BRUGC 2 
37º Wagner FERREIRA GOIANIA 2 
38º Jose Rodrigues NEVES GOIANIA 2 
39º Sergio Setsuo SUGURI GOIANIA 2 
40º André Luiz  SILVEIRA LAGC 1 

Sênior Categoria de Handicap Indéx: 26,1 a 32,0  

Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  
1° Levon KISSAJIKIAN SPFCG 139 
2º Isaac DAYAN RGGC 120 
3º Yocito  FUKUDA AGRC 105 
4º Sidney Martini RICCO SPFCG 63 
5° Sergio Del Porto SANTOS FZGR 37 
6° Nelson Sussumi SATO IGC 29 
7° Luiz Fernando Coelho da CUNHA LONDRINA 25 
8° Jaap Stelia THOEN AQUIRAZ 17 
9º Namiro ALLE BNGC 17 
10º Francisco Airton Borges de OLIVEIRA BRASILIA 17 
11º Sergio KLEPACZ CAP 14 
12º Giovani GIONEDIS ALPHAVILLE 14 
13º Eduardo Gunther de FIGUEIREDO SPFCG 11 
14º Luiz Carlos Ritter LUND BNGC 11 
15º Jose Marcos  PIMENTEL JR. GOIANIA 9 
16º Oswaldo SANTI SPFCG 7 
17º Sidnei Kendi KAKAZU SAGC 5 
18º Antonio de Padua Araujo de ARAUJO CGC 2 

 
Pré-Sênior  Categoria: Scratch 

Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  
1° Marcelo COZAC SPFCG 76 
2º Ricardo Rodrigues Costa PINTO AESJ 75 
3º Francisco  AVILA JR. GOIANIA 55 
4º Ivan Carlos SALVADOR CAMBORIÚ 51 
5º Cassio José SCHREINER CAMBORIÚ 44 
6º Andre Cunha SIMÃO DGC 41 



7º Luis Fernando Garcia de  CAMPOS SPGC 34 
8º Rodrigo Nicolau RODRIGUEZ AESJ 23 
9º Bruno Moyses ASSUMPÇÃO M. CHAPÉU 21 
10º João Francisco  PIGLIONICO NETO IMGC 20 
11º Eric Joseph Rocco MANCINI BGC 17 
12º Igo dos Santos NASCIMENTO GOIANIA 17 
13º Alexandre Platzeck LEONARDI FZGUA 15 
14º Rafael Cesar Dala Rosa dos SANTOS AESJ 14 
15º Johannes NEUWIRTH CAMBORIÚ 14 
16º Andre Henrique ALTHOFF CAMBORIÚ 11 
17º Andreas SANDRI CAMBORIÚ 11 
18º Roberto Mauro Oliveira RIBEIRO M. CHAPÉU 10 
19º Tabajara ZUNIGA SSVGC 9 
20º Luiz Carlos (Tuca) GANTUS SFGC 7 
21º Marcelo Freire GUERRA CERRADO 6 
22º Adriano Scaff GARCIA IPGC 5 
23º Mauro Acir CRIPPA Jr. PLGC 1 
24º Pieter Alexander LEKKERKERK PLGC 1 

 
 

Pré-Sênior  Categoria de Handicap Indéx: Até 32,0 
Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  

1° Marcelo COZAC SPFCG 90 
2º Ricardo Rodrigues Costa PINTO AESJ 71 
3º Francisco  AVILA JR. GOIANIA 53 
4º Cassio José SCHREINER CAMBORIÚ 46 
5º Ivan Carlos SALVADOR CAMBORIÚ 46 
6º Andre Cunha SIMÃO DGC 44 
7º Igo dos Santos NASCIMENTO GOIANIA 31 
8º Rodrigo Nicolau RODRIGUEZ AESJ 25 
9º Luis Fernando Garcia de  CAMPOS SPGC 23 
10º João Francisco  PIGLIONICO NETO IMGC 23 
11º Bruno Moyses ASSUMPÇÃO M. CHAPÉU 19 
12º Alexandre Platzeck LEONARDI FZGUA 16 
13º Rafael Cesar Dala Rosa dos SANTOS AESJ 13 
14º Andre Henrique ALTHOFF CAMBORIÚ 11 
15º Tabajara ZUNIGA SSVGC 11 
16º Johannes NEUWIRTH CAMBORIÚ 11 
17º Roberto Mauro Oliveira RIBEIRO M. CHAPÉU 10 
18º Andreas SANDRI CAMBORIÚ 10 
19º Luiz Carlos (Tuca) GANTUS SFGC 7 
20º Marcelo Freire GUERRA CERRADO 6 
21º Eric Joseph Rocco MANCINI BGC 5 
22º Adriano Scaff GARCIA IPGC 3 
23º Mauro Acir CRIPPA Jr. FZGR 2 
24º Pieter Alexander LEKKERKERK PLGC 1 



 
 

Damas Categoria: Scratch 
Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  

1º Ioma Kaelble de CARVALHO GAVEA 60 
2º Ivete CHEMIN GRACIOSA 41 
3º Roselaine Gumiero CATARINO GRACIOSA 33 
4º Maristela Oliveira PETTENÁ FZGR 31 
5º Luzia Setuko Umeda YAMAMOTO DGC 23 
6º Luciana Marrara PARTEL DGC 21 
7º Angela RAPPA FZGR 21 
8º Mary IGUCHI AESJ 17 
9º Adriana SALLES CAP 17 
10º Rita MARÇAL GOIANIA 14 
11º Sook Hi KIM GGCC 11 
12º Mi Young(Raquel) SHIN GGCC 11 
13º Lucia  SUMIKAWA P. GROSSA 11 
14º Ivanilde Dagostini DEZAN FZGR 9 
15º Sissi Silvana Barboza  MOREIRA COLINAS 8 
16º Dayane Dagostini DEZAN FZGR 7 
17º Ping LEE SPGC 6 
18º Zulimar MARRARA DGC 6 
19º Elza YAMAMOTO CURITIBANO 6 
20º Camila TOLEDO FZGR 5 
21º Ivone Satsuki NAMIKAWA PGGC 5 
22º Natalya LEONARDI SPGC 1 

 
Damas Categoria de Handicap Indéx: Até 32,0 

Classificação  Nome Sobrenome  Clube  Pontos  
1º Vera Sarah Pick DAYAN RGGC 70 
2º Ioma Kaelble de CARVALHO GAVEA 53 
3º Ivete CHEMIN GRACIOSA 40 
4º Roselaine Gumiero CATARINO GRACIOSA 36 
5º Maristela Oliveira PETTENÁ FZGR 31 
6º Luzia Setuko Umeda YAMAMOTO DGC 27 
7º Angela RAPPA FZGR 21 
8º Luciana Marrara PARTEL DGC 19 
9º Mary IGUCHI AESJ 17 
10º Adriana SALLES CAP 17 
11º Rita MARÇAL GOIANIA 14 
12º Ivanilde Dagostini DEZAN FZGR 11 
13º Ping LEE SPGC 11 
14º Lucia  SUMIKAWA P. GROSSA 11 
15º Sook Hi KIM GGCC 10 
16º Sissi Silvana Barboza  MOREIRA COLINAS 9 
17º Elza YAMAMOTO CURITIBANO 8 
18º Zulimar MARRARA DGC 7 
19º Camila TOLEDO FZGR 6 
20º Dayane Dagostini DEZAN FZGR 5 



21º Ivone Satsuki NAMIKAWA PGGC 5 
22º Mi Young(Raquel) SHIN GGCC 4 
23º Natalya LEONARDI SPGC 1 
24º Vera Sarah Pick DAYAN RGGC 70 

 


